
50  diário oficial Nº 35.572 Quarta-feira, 11 DE OUTUBRO DE 2023

CONSIDERANDO a solicitação constante no Processo 2023/2258796, da-
tado de 04/10/2023,
RESOLVE:
SUBSTITUIR o servidor Pedro Afonso Rey Guimarães, matrícula 
57214892/1, pela servidora JONHILDA DO SOCORRO MILEO CARDOSO, 
matrícula 57227434/1, para proceder a fiscalização e acompanhamento 
da execução do objeto do Contrato n° 066/2022, firmado por este Depar-
tamento e a Empresa BB COMERCIO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
ELETRÔNICOS LTDA, bem como, dos respectivos termos aditivos, compe-
tindo-lhes a prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à sua fiel 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/08/2023.
Renata Mirella Freitas Guimarães de S. Coelho
Diretora Geral

Protocolo: 995971
PORTARIA Nº 4726/2023-DAF/CGP, de 06/10/2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24/01/1994, e 
ainda a apresentação do Atestado Médico datado, de 04/10/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor CHARLES DA SILVA CARVALHO, Motorista, matrícu-
la 57228793/1, lotado na CIRETRAN “A” de Paragominas, quinze (15) dias 
de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 21/09 a 05/10/2023, 
conforme Atestado Médico datado de 04/10/2023.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 21/09/2023.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 4725/2023-DAF/CGP, de 06/10/2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24/01/1994, e 
ainda a apresentação do Atestado Médico datado, de 10/08/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Marília Botelho Jaime Pernambuco, Assistente de 
Trânsito, matrícula 55588512/1, lotada Gerência de Programas e Projetos 
Pedagógicos, quatorze (14) dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
no período de 09/08 a 22/08/2023, conforme Atestado Médico datado de 
10/08/2023.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 09/08/2023.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 4724/2023-DAF/CGP, de 06/10/2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24/01/1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 106504, de 16/08/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Elizabeth Carvalho de Oliveira, Analista de Trânsi-
to, matrícula 57195533/1, lotada na Gerência de Integração Educacional, 
dez (10) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 10 a 
20/05/2023, conforme Laudo Médico nº 106504, de 16/08/2023.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 10/05/2023.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 4723/2023-DAF/CGP, de 06/10/2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24/01/1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 107400, de 06/09/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LUCILEIDE OLIVEIRA NASCIMENTO, Auxiliar Ope-
racional de Trânsito, matrícula 8084560/1, lotada na Corregedoria, trinta 
(30) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 01/09 a 
30/09/2023, conforme Laudo Médico nº 107400, de 06/09/2023.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/09/2023.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 4722/2023-DAF/CGP, de 06/10/2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24/01/1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 106282, de 10/08/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LUCILEIDE OLIVEIRA NASCIMENTO, Auxiliar Ope-
racional de Trânsito, matrícula 8084560/1, lotada na Corregedoria, sessen-
ta (60) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 03/07 a 
31/08/2023, conforme Laudo Médico nº 106282, de 10/08/2023.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03/07/2023.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 996146

PORTARIA Nº 4747/2023-DAF/CGP, DE 10 de outubro de 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando n° 
1312/2023-CCONTEN, datado de 06/10/2023, protocolado sob o nº 
2023/1152604,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO as férias concedidas pela Portaria 4551/2023-DAF/
CGP, ao servidor Fábio de Oliveira Moura, Procurador Autárquico, matrí-
cula 57176313/1, lotado na Coordenadoria do Consultivo, trinta (30) dias 
de FÉRIAS, no período de 13.11 a 12.12.2023, referentes ao exercício 
11.01.2022/2023.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas

Protocolo: 996094
PORTARIA Nº 4701/2023-DG/CGP, de 06/10/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 91/2023 GCC-
DETRAN, de 03/10/2023, da Gerência de Contratos e Convênios, e demais 
despachos no PAE 2023/1132166,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem a fiscaliza-
ção e acompanhamento da execução do objeto do Contrato Administrativo 
nº 056/2023, firmado entre este Departamento e a Empresa N R PEREIRA 
COMÉRCIO DE ÁGUA EIRELI, bem como, dos respectivos termos aditivos, 
competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à 
sua fiel execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordado.
TITULAR:
Marcemira Mamede Shimon, matrícula 5468663/1;
SUPLENTE:
Ozinaldo do Nascimento Azulay, matrícula 3266249/1.
Os efeitos desta Portaria entrarão retroagirão a 20/09/2023.
Renata Mirella Freitas Guimarães de S. Coelho
Diretora Geral
PORTARIA Nº 4700/2023-DG/CGP, de 06/10/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 90/2023 GCC-
DETRAN, de 27/07/2023, da Gerência de Contratos e Convênios, e demais 
despachos no PAE 2023/1132101,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem a fiscali-
zação e acompanhamento da execução do objeto do Contrato Administra-
tivo nº 060/2023, firmado entre este Departamento e a Empresa R.C.V.R 
COMERCIO, bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a 
prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à sua fiel execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordado.
TITULAR:
Edmundo Lopes de Sousa, matrícula 3264106/1;
SUPLENTE:
Ana Lúcia Bentes Nogueira, matrícula 4499/1.
Os efeitos desta Portaria entrarão retroagirão a 29/09/2023.
Renata Mirella Freitas Guimarães de S. Coelho
Diretora Geral

Protocolo: 996112

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 4744/2023-DAF/CGP, de 10/10/2023
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho datado de 13/07/2023, 
reconhecendo o direito do servidor à concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Olavo Glicério de Athayde Cavalcante, Assistente de 
Administração, matrícula 3267890/1, lotado na CIRETRAN “A” de Bragan-
ça, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 16/10 a 14/11/2023, 
referentes ao triênio 2017/2020, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, 
de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 16/10/2023.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 995832

.

.

ERRATA
.

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 988925
EXTRATO DE CONTRATO N° 54/2023, 
publicado no Diário Oficial do Estado do Pará
n° 35.548 edição de 21/09/2023
Onde se lê:
CNPJ n° 17.949.776.992/0001-05.
Leia-se:
CNPJ n° 17.949.776/0001-55.

Protocolo: 995851


